
1Pokrok Západu
Nové prémieZAJÍMAVOSTI

fotůstalky i bitvy u čumě —

viti mezinárodní kabel pod kon-

trolu všech velmocí čímž teprve
se stane tím čím má býti: mezi-

národním

Tajemné krabice Londýnské¥ stáři m£

Dra Petra
M chvalni známý Švýcarský

hovorů Pevné předplatné stano-

veno bude na 40 franků při čemž

mimo i5centimové poplatky za

hovor dlužno zaplatiti v prvním
roce 120 ír za zřízení přístroje
Tato guma 160 franků může však

býti zaplacena ve čtyřech lhůtách

po 40 ír

Nečekaný manžel Roku 1864
odebral se námořník Petr Glavan
z obce Padorice u Rjeky do Ame-

riky aby tam zkusil svoje Štěstí
Poněvadž nedocházelo o něm ni-

jakých zpráv prohlášen byl úřad-n- ě

za mrtvého a manželka jeho se

provdala znovu a žila již po ně-

kolik let ve druhém Šťastném
manželství Těchto dnů dostala

bývalá manželka Glavanova dopis
ze San Franciska v němž jí Gla-
van oznamoval že se záhy vrátí
domů a ohlašoval jí že zároveS

4 životni silu Nelze ho dostatl v lékárnách Pouze fc

mlstni jednatelové )e prodává]!

4 O podrobnosti mármmujtw
pí4

„ Dr Peter Fahrney
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Lee-Gíass-Andre-
esen Hardware Co

Turecká vláda dala v poslední
době prohledatí mořské dno bo-

jiště u čezme v Egejském moři

naproti ostrovu Chios kdež dne

července 1770 ruský admirál

Orlov zničil celé turecké loďstvo
V bitvě té potopeny též dvě ruské

admirálské lodí Na místě kde

jedna z těchto lodí se potopila
nalezli nyní řečtí potápěči ve

hloubce 37—30 metru pokladnu s

12000 dukáty 2000 čtyřnásobný
mi dukáty a mnohými jinými pe
nězi jakož 1 mnoho měděného

nádobí zlatou kaditelnici stříbrné
náčiní děla atd Nyní bude po-

kračováno ve hledání na dně moř-

ském též tam kde potopeny byly
lodi turecké Toť důkazem jak
vděčnou úlohu mohly by hráti lodi

podmořskéi k tomuto účelinikoliv

jen pokud se týče ničení nepřátel-

ských lodí torpédy

Herkules a somnambula — Z Mi-

lána se oznamuje: Tragikomický

výjev udál se těchto dno přeď

trestním soudem v Maceratě —

Jakýs Carpi svým zaměstnáním

silák a Herkules na výročních
trzích byl obžalován že hadačce

Piccinové vyťal políček a vyrazil

jí tři zuby Obhájce obžalovaného

dal povolati množství svědků aby
potvrdili že Carpi jest velký
dobrák jenž nedovede ublížiti

ani mouše není li podrážděn
Ovšem podráždí-l- i jej někdo jako

prý učinila hádačka bývá stižen

záchvaty vzteku a neví pak co

činí Zdá se že předseda soudu

nechoval se při výslechu k obžalo

vanému s náležitou šetrností ne

— prodávají ve velkém i—
TlaCené vyráíené a lakované plechové náíinl- - --Cínovaný plech
Železný plech a kovoví zboži —Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboří bicykly střelné zbrani náboje a sportovské zboží
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South Omaha Brewing Co
B JETTEE aaaajitel

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telelon v South Umaže 8

ýstupcejy-
-

Ki SINKTJXlE
Jediný pivovar v Nebra3ce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce ——i

METZUV %

vyrábí vyhláSeny a po celém MvtiAir
cápadS za nejlepší uznaný IflV LMj

Omaha Brewing

ubývá přirozenost
ujo pomoci ku

tila

Hoboho

bylinný lék tvoři novou M

HOYKB AVE

VBV—

PIVOVAR
IaýÓI Objednávkám věnuje se
IV&UIV zvláštní pozornost

Ass'n Pivovar

& Onrcn Seed Co Council Bluffs la f

fiumboJdk $ebrt

tma nrTM prod ovci aien mni
J H BLIOU prodavši dobvep
v sijmn svých sikasniko

m

výtečný ležákvyrábí celém západu rozeaýlá

KUPUJEME A PRODÁVÁME SEMENAŘ
tlmotbv jetele vojtžíky (alfalfy) mllety Clrokn nehol) cukrové třtiny
prajtkavé kukuřice atd na celé káry I v množství menSim Pnílote
vzorky Mime tž velkeri zahradul semena nejlepiícb drubn ťo

-3m Sliugart

M M M M M k
3 humboldtská STROMOVKA fr

Ačkoliv poskytujeme čtenářům

svým neobyčejně hojný výběr pré
mií zejména románů a zábavných
poučných knih připojujeme nyaí
eště další nové prémie k výběru
pánům předplatitelům a sice:

Bludný rytíř historický román
věhlasného romanopisce Walter
Scotta Nádherné vydání čet-

nými velkými vyobrazeními Spis
jest velkého formátu a čítá 548
stran se 156 obrazy Bludný rytíř
patří k nejlepším románům Walter
Scotta zakladatele a tvůrce velké-

ho románu miláčka skotského
národa Romány Scottovy dobyly
světa a autoru svému zfskalv ne
smrtelnost Čtenářů v zájem strhnou
k sobě hlavně dvě proti sobě po-

stavené povahy a sice bídáckého
zvrhlého a ničemného krále Lud-

víka XI a hrdinného rekovného

právo a pravdu hájícího a jenom
na svou mužnou pěsť spoléhající-
ho rytíře Quentina Durwarda
jehož osudy pronásledování a

svízéle jsou podstatnou částí celé
ho románu Krámská cena tohoto
aesmírně poutavého románu jest
$130 My však poskytujeme jej
co prémii za doplatek pouhých
50 centů

Příšerná loď — Velký a velice

poutavý román kapitána Marryata
s barvotiskovými illustracemi Věn-ceslav- a

Černého Čítá 492 stran
velké osmerky Marryat spiso-
vatel tohoto románu řadí se k

nejlepším autorům anglickým vedle

Coopera a Scotta Vyniká rázo-

vitým líčením skutečnosti pravdi
vostí a pestrostí povah věrností

popisu přirozeným rozvinutím

děje a zvlášť jistou rozmanitostí
ve vypravování což činí sloh

Marryatův tím lahodnějším Prost
veškerých nudných a zbytečných
popisů 1 reflexu které Čtenáře
znudí unáší zájem čtenáře mo-

hutným proudem sále se rozvíje-

jícího zaplétajícího a rostoucího
děje Slavný tento román dal

podklad librettistoví světoznámé

opery Wagnerovy "Bludný Ho-

lanďan'1 (Der fligende Hollaender)
a nadchl mistra tónů svou mysti-
kou a svým čarem k tvorbě jedné

nejkrásnějších jeho oper do
dnešního dne repertoirní a úchvat
né Cena tohoto románu je jSi25
a my poskytujeme jej co prémii
za doplatek pouhých 50 centů

Celý ročník Svitozora — Každý
ví jak velkou a objemnou knihu
tvoří ročník Světozora neboť
každým týdnem vychází o 12 až
16 stranách velkého formátu při
nášeje časová vyobrazení několik
románů v pokračování v každém
čísle básně a různé Články a po-

jednání jiná Ročník Světozora

stojí ř5oo v předplacení My
máme tři ročníky na výběr a po-

skytneme kterýkoliv z nich co pré-
mii za doplatek $200 a sice buď
ročník 21 22 aneb 23

Libufe nejnovější ročník totiž
28 Sedm svazků poutavých ro
mánů od nejlepších spisovatelů
českých celkem 1200 stran- - Cena
75 centů pro odběratele co pré-
mie zdarma

Kteroukoliv dobou v roce se
můžem nastuditi a každou dobou
jest po ruce lék kterýž každé vy
léčí a ten jest Dr August Koe- -

nig's Hamburger Brust Thé kte-

rýž nastuzeninu vyžene a tělo

zahřeje a posilí

Mohu vás naniitl noiton ca tři místo an
glicky mluviti ilsti a psitl poilu vám lednu
Sloha nazkouéku Také jsem sepsal a mim na

tri razné aniny K učeni se reci angiioivSiouej a vydavim v seélleeh úplné nový
angllcko-teak- t slovník ktory bude jiejvítíl a
neileplí polin vím na ukázku Plit nyní
Adresa: Ant M Sottkap MS W 18th Bt Plíseň
Station CbloafO 111 t8- -1

Brambory k sázeni!
vypěstované nimi v MtnnenotéjsoaE leri#l nel Jiné ponévadl Isou ran-

il nřll Kltníliihnxriravallihn VTrfi

IV t stu Prodáváme nejlepii znimé d ru
ny juao aviMte ritnne umo ranné

3a jiné staré i nové druhy Nale
oramDory jsou zdravé maaite a
pra vébo druhu Cena 1325 sa sod I

výie Plité nim o semeno travní
Jetel a obilí k seti My Jsme péstltely
a snime hlavni sklad semena sveře-
pu bezbranného nové to pícniny a
50 jiných druha travin a Jetel Id
Oolli k seti jako oves jefmen ple-
nici atd nejlepiich draho které

Ísoie sami pečlivé vy- istovali Nil
vám twvtá wlj rriv n tiím

a měli bysu jpj nděti nelil objednivku sa-
dit Plít al oB na

FARMEH SEED CO

faxxxxexy a péartitel stenaem
Fsribanlt lina

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na sklade velké množství spi-

su zábavných a poučných xe víecn
t ložných oboru Divadelní apisy má-

nie všechny jei jsou k dostáuí v řas-
ných sbírkách Piíte al o aeznani a
obdriítc Jej zdarma Adresujte jedno-d--e

Zapadá
Osada nb

$ :--: PAUL XÉMEČEK majitel
j Úplný výběr všeho drubu ovocných i ozdobných stroma křovln a

"fl drobného ovoce každého druhu za nejlevnějáí ceny

časopisy oznamovaly onehdy že

před 66 lety odevzdána byla brit-

skému meseu zapečetěná krabice

jež měla být otevřena i ledna

1900 Krabici odkázal správě
musea sl?vný antikvář Francis
Douce jenž zemřel roku 1834

nařídiv kdy má býti otevřena

Zapečetěná krabice po celá ta

leta co byla v museu chována

byla předmětem nejroznčjších do-

mněnek Nyní byla tajemná kra-

bice konečně otevřena a nalezen
v ní balík hustě popsaných listu

Zdali má rukopis nějakou cenu
není dosud známo poněvadž do-

posud nebyl do podrobná pro-

zkoumán

Zajímavá vzpomínka na Napoleo-n- a

I stala se onehdy majetkem

jedneho turínského občana Jest
to dalekohled jehož použil císař

naposledy v bitvě u Waterloo a

zanechal jej pak na bojišti kdež

jej jakýs poddůstojník nalezl a

vzal s sebou Poddůstojník cho-

val dalekohled jako vzácnou reli-

kvii a když cítil blížící se smrt

daroval jej nynějšímu majiteli
Dalekohled sestává ze dvou mě-

děných rour a má uzavřen délku

12 centimetrů a vytažen v plné
délce 17 centimetrů

Uprchl Šestkráte ze Sibiře Z

Petrohradu se oznamuje: Těchto

dnů stál před soudem v Rize jakýs
Jan Jakobson jenž od roku 1886

šestkráte poslán byl z evropské
Rusi do Sibiře a šestkráte odtud

uprchl Jakobson jenž dříve

bydlil v Mitavě byl v prosinci
1883 vrchním soudem kuronským
odsouzen na dvě léta do žaláře a

zbaven veškerých občanských

práv Poněvadž po skončeném

trestu obec jej nechtěla více při-jmou- ti

byl cestou správní vypo-

vězen do Sibiře a vykázána mu k

pobytu obec Tukalinsk v gubernii
Tobolské Od té doby počaly
jeho poutě ze Sibiře na evropskou
Rus a zase zpět Již pětkráte

byl soudy v různých městech ru-

ských mimo jiné v Kijevě Niž-

ním Novgorodě a Kazani odsou
zen pro útěk ze Sibiře a poslán

nazpět na místo svého pobytu
Dne 21 dubna m r byl opět za-

tčen v Čeljabinsku poněvadž ne-

měl průkazů Vydával se za riž-ské-

měšťana Jakovleva pročež
byl poslán postrkem do Rigy
kdež však poznali v něm Jakobso-n- a

Tentokráte byl Jakobson
odsouzen do vězení na osm měsí-

ců jež si má odpykati v Sibiři

Telefon ve Francii Z Paříže se

oznamuje: Státní podsekretář

pošt a telefonů pan Mougeot jenž

provedl již ve svém oboru četné

novinky a zjednodušení služby
zavede v nejbližší době důmyslný
vynález jimž se umožní kontrola

telefonických hovorů a zároveS s

ní snížení poplatků Vedle kaž-

dého mluvícího přístroje bude
umístěno počítadlo jehož dráty

spojeny budou s přístrojem Jak-

mile abonent jest spojen s volanou
osobou musí stisknouti knoflík

počítadla aby mohl mluviti a po
slouchati Po třech minutách

nastane opět slábnutí hlasu a tře-

ba nanovo stisknouti knoflík po
čítadla aby se mohlo mluviti další
tři minuty Takto zaznamenává

počítadlo veškeré hovory a každé
ho měsíce účtuje kontrolní úřad- -

ník tolikrát 1 5 centimů kolik po-

čítadlo zaznamenalo tříminutových

li!
~kyííSáiÍ i"Katalog a cenník pošlou se na požádání PiSte si o ně dnes Za

spokojenost se ručí 8W H24_8rn

Jfumboldb Luv2eňe2

posílá peníze Psal že se těší

dobrému zdraví a že podle slibu

jejž si dal tak dlouho nepodával
o sobě zpráv dokud nezískal jmě-
ní což se mu nyní podařilo Zena
ovšem byla velice překvapena
touto zvěstí o svém bývalém man-

želi a naskytla se nyní otázka
kterak vrátivší se Glavan naloží se

svým jměním

Jednota výtvarných umělců v

Praze

Nová korporace umělecká před
dvěma lety vzniklá získala již

pevnou půdu a vykonala něko-

lik skutků tak že s oprávněnou
hrdostí může předložití výkaz své
činnosti jak to učinila ve své prá-

vě vydané výroční zprávě Jednoty
umělců výtvarných Jednota
vznikla ze snahy emancipační ze

snahy vytvořiti volné středisko
umělecké Umělci výtvarní chtěli

nalézti novou formu pospolitého
života kde by nalezli všechny

podmínky svého vývoje kde by
mohli uplatniti všechny své snahy
rázu čistě uměleckého a mohli se

oddati větším podnikům pro něž

jinde nebylo dosti místa ani snad

porozumění
Hlavní snahou umělců sdruže

ných v Jednotě bylo emancipovati
se od dosavadních výročních

dvoujazyčných výstav Krasoumné

jednoty Výroční zpráva velmi

případně akcentuje tento hlavní

program činnosti Jednoty
Aby české umění zmohutnělo a

svými vlastními prostředky st

uplatnilo bylo mu zapotřebí ná
ležitveh životních podmínek K

těmto podmínkám patří především
vhodné místnosti výstavní jichž
se umění domácímu nedostává Až

dosud bylo odkázáno na dvojja-

zyčný systém který veškerá umě-

lecká obec po léta shledávala ne'
snpsitplntfm České umění sesílilo

tou měrou že nemůže mu býti

lhostejným na dále označení ja-

kým po léta bylo jmenováno
Není více umění českoněmeckého

Jednota pociťuje povinnost za
sadili se o úplnou nápravu a na-

prostou emancipací v těchto ne

hodných a nezdravých poměrech
Hodlá proto pro výstavy samo

statného českého umění získati

vhodné místnosti Výstavní a aby
vedení jejich na příště nepodlé
halo dosavadnímu utrakvismu

Doufáme že česká veřejnost po

chopí celý krásný význam této

snahy Jednoty a bude podporovati

její všechny podniky směřující k

vymanění českého umění z podru
ží černožlutého utrakvistického

rakušáctví
'
Letošním rokem již budou čeští

umělci manifestovati tyto své idee

tím že nezúčastní se letošní vý
roční výstavy Ktasoumné jednoty
v Rudolfině a že uspořádají svou

vlastní výstavu Dále má jednota
velmi sympatický program slovan

ský chce pěstovati činně vzájem-
nost slovanského umění Bude

pořádat brzo v Praze výstavu ru-

ského umění kde poznáme mnohé

nám dosud neznámé mistry ruské

později pak výstavu chorvatských
umělců kteří jsou tak zajímaví

svojí svěžestí 1 svojí moderní vy
školeností získanou v Paříži A

naopak bude zase Jednota pořá-da- ti

výstavy českého umění ve

velkých městech slovanských
Výroční zpráva Jednoty vypočí

tává dále úspěšné výsledky své
činnosti při výstavě Maroldově i

vydání skvostného překrásného
díla: "Památce L Marolda"

obsahujícího výbor nejlepŠích prací
geniálního umělce v nádherných

reprodukcích Již tyto dva pod

niky vyvolané ušlechtilou pietou
k památce předčasně zesnulého
umělce znamenají dvě velká vítěz

ství mladého spolku Do výboru
lednoty byli zvoleni pp : Václav
Brožík A Haeusler V Hynais
C Klouček E K LiškaMauder

Myslbek Urban Záhorský Rašek
O Fiala a Wurzel

FLORENCE NIGHTINGALE
Ač Jest již 80 roků stará a nemocná Florence Nightiogslová co příznivkyní vojinfi

leví dosud živý záem o v5e co aekoná pro oSetřování raněných v jižní Africe
Vláda ji žádá o radu všude tam kde se rozhoduje o oSetřování nemocných Její
dům v Londýní jest stále lidmi řetní navštěvován ona však jest příliš chorá a

nepřipustí k sobí leč ty kteří přicházejí s velice důležitým posláním

KZoóétry k poliřto-Ct-
m

obdržíte vždy nejlepší a nejlevnějšf

M$ů tučáry s gnmoYými ržty opatřené zahMly pro nohy v zimě

Telefon 257 si- -ir Paláce Stablcs 1623 Darenport St

f L BABRIS předseda s E K HABBIS pokladník

HARRIS A COM PANY
KOMISIOSAÍU SE ŽITÝM DOBYTKEM

South St Joieph Mo — South Omaha Xeb

t Union Štůcle Tardi v Denver Colo

Dever Je nejlrplim trhem ka koupi donyma K siru uoioraatxy aooyieic je
t vltllny ullechténé krve krátkorohj Herefordsky s íerný beiroby tedy seJ lep- -

Cb
lMléu%meIpenřse'na dobytek k liro — Chctme Ceskym rolnfkam dokizstl

oo Bronim&íeme v kterémkoli s oboa Jmenovaníob trho odílatl NejlepSS odpo
táceni všech téméf banka aneb se obrart obleane n&si poienuvosu na poaiaam-k-

a

banky v Ord Nebr Vincenc Kokeie dtim6
'— _ n ~ „

9 0 BLISS prodával hovět dobytka
Kterýkoliv s nich pracnj

komisionář se
330 New Exchange Building

Vtsnoini ! vínuje se vlem sásylkém 1

iMflBtelfeni Vaie jest uctivé Žádán

tmuf t puimáíaimmtmtt' I

živým dobytkem

bcť Herkules byl stižen záchva-

tem vzteku Koule očima řval

jako divoch povalil čtyři četníky
kteří jej střežili a vrhl se na soud-

ce Chopil se lavice soudců jako
pírka a byl by předsedu a příse
dící bez milosti potloukl kdyby
nebyli v čas utekli Stůl soudcův

roztrhl ve dví rozházel židle do
všech koutů roztrhal akta a co
mu přišlo pod ruku rozbil na

kousky Kdo se nejdřív dal na

útěk byl obhájce obžalovaného
ačkoliv přece byl odhodlán doka-

zovat! neškodnost svého klienta

Státní zástupce zachránil se hoto-

vým saltomortalem přes svůj stůl
a uprchl křiče zároveQ se soudci

Zapisovatel návalem prchajích byl
povalen k zemi a prosil úpěnlivě o

milost pro sebe a svoji rodinu

Jen čtyři četníci se vzchopili a

vrhu se na zuřivce ale teprve po
čtvrt hodině podařilo se jim vztek
lého siláka spoutat a učinit ne-

škodným
"NovostC sbírají materiál pro

mezinárodní kongress který se

sejde až válka angloburská bude
skončena Válka postavila do po-

předí důležitou otázku o meziná-

rodním kabelu Je žádoucno aby
nebyl soustředěn v jedněch ru-

kou Anglie zachvátivši do svých
rukou kabely spojující Již Afriku
s Evropou postavila evropské
vlády v úplnou závislost od své
libovůle Nejen soukromé nýbrž
i vládni depeše zadržuje censuru-j- e

mění někdy vůbec ničí To

nemůže déle býti Protiví se
zdravému smyslu aby velmoci v

telegrafickém spojení se svými
koloniemi byly závislé od Anglie
Anglické censory leká zejména
každá číslice "Havasovi" za-

držela telegram o cenách rozlič

ných tovarů Nutno učinití konec
skutečnému monopolu anglických
telegrafních rpolečností a posta-

-

POZEMKY! POZEMKY!
Hledíte-- li pozemky vysokým tvrdým stromovím místy louky a krásné

mýtiny T JetUi ano tedy li prohlédnete krajinu kolem místa Csdott aoiady Drywood

t okresu Chlppewa ye Wisconslnn

a sallsté najdete co hledáte V krajt tom jest 112 mnoho českých rodin usazeno a

noví osadnici stále přicházejí ze viech končin Ameriky
O další podrobnosti a popisy pisté na majitele pozemko

Cypreansen Bros - Eau Clnire Wis
whim6 V BENEŠ v českém oddělení

South Omaha Nebraska

Frant Welmann všeobecné v Oolfaj Co

tnémy co fidný a svédotnlty mni a ochotou
oUiiouit krajany tvci Ivékn

PSACÍ - STROJEj
laoa ovnl neibytnoa potřebou v kaldém

obchodé a molno Kel le v kaldém saméstni-
ni kde se vice pifce Prl koupi pMclbo stroje
dluioo pHhliletl hlavni k jednoduchoatl a do-- "

konakwtl tKceoi neboť to tarutate trván
voU Vt£chf ohlederh enll jakýchkolivlk
llnych )eat neprcdaUlltslnja

:D:Ensrs:Lďo:Ee:E3 J
Pilu st o popisný kslsloc na pj

Uíite TypenTítcr 1 Sipplies Co

Tow Tssk Síty Ora T"b
Oensmor dmcí stra) )ll po kolik roka J
orfaoroeetl

v m

0 --CD C
i O

V tévjda Pkrok Ztsda ponfivlme
i o-- íWiiia aaiiicaMle svédomlté


